
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

Decisione di contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023, della fornitura di un modello di elica CPP, modello di Pump-jet e sistemi di fissaggio sul 

corpo carena CUP B55F21000460006 CIG ZAD3BD286F Impegno n.100 

 

Provvedimento n. INM_415_2023 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con 

nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 

15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 

del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 

introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 

adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai 

sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 

n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 

ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei 

contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 109, prot. AMMCNT-CNR n. 0054743 del 

25/07/2019 recante “Dott. Alessandro Iafrati – Nomina di Direttore dell’Istituto di Ingegneria del 

Mare (INM), di Roma”; 

VISTA la legge delega n.78 del 2022 per la riforma del codice in materia di contratti pubblici con 

cui il Governo è delegato ad adottare, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente 

legge, uno o più decreti legislativi recanti la disciplina dei contratti pubblici, anche al fine di 

adeguarla al diritto europeo e ai princìpi espressi dalla giurisprudenza della Corte costituzionale e 

delle giurisdizioni superiori, interne e sovranazionali, e di razionalizzare, riordinare e semplificare 

la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nonché al 

fine di evitare l’avvio di procedure di infrazione da parte della Commissione europea e di giungere 

alla risoluzione delle procedure avviate; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, efficace dal 

01.07.2023 in considerazione di quanto previsto dall’art. 229 comma 2 del D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO il periodo transitorio, fino al 31 dicembre 2023, con l'estensione della vigenza di 

alcune disposizioni del d. lgs 50/2016 e dei decreti semplificazioni (DL 76/2020) e semplificazioni 

bis (DL 77/2021) nel quale si continueranno ad applicare alcuni articoli del vecchio codice; 

CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca  e che pertanto 

trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016 (per tutti i beni  

eccetto ICT) o all’art. 4 comma 1 lettera b) del D.L. 126/2019 convertito in L. 159/2019 (solo beni 

ICT); 

CONSIDERATO che ai fini del perseguimento dei propri scopi istituzionali ed attività di ricerca, si 

è deciso di procedere all’acquisto di un modello di elica CPP, modello di Pump-jet e sistemi di 

fissaggio sul corpo carena e  di affidare alla società SVAtech GmbH Marquardter Chaussee 100 

14469 Potsdam Germany Ust.-IdNr.: DE 239671516 Steuer Nr.: 046/125/00784 ad un costo di Euro 

37.070,00= + IVA la fornitura in oggetto, come da documentazione acquisita agli atti; 

VALUTATA la richiesta di acquisto n.23115 del 28/06/2023 da parte dell’Ing. Mario Felli di un 

modello di elica CPP, modello di Pump-jet e sistemi di fissaggio sul corpo carena per la conduzione 

delle attività sperimentali finanziate nell’ambito dal Progetto Horizon EU “SATURN” dovrà essere 

realizzata una campagna sperimentale finalizzata a valutare il miglioramento delle prestazioni 

ottenuto attraverso il retrofit di un’elica standard con un propulsore di tipo pump-jet per quanto 

riguarda l’efficienza e i livelli di rumore irradiato come da dichiarazione acquisita agli atti; 

CONSIDERATO che, dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 

Dlgs n.36/2023;  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali 

minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore 

della Pubblica Amministrazione;  

VISTO che ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, questa Amministrazione può 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto, trattandosi di 

appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00; 

VISTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si può procedere ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici;  

VISTO che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;  

VERIFICATA la non sussistenza di convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 

regionali  ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui 

trattasi;  

VISTA l’istruttoria informale a cura del Richiedente finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore in quanto la società 

SVAtech GmbH costituisce il fornitore di riferimento per quanto riguarda gli elevati standard 

qualitativi nella costruzione di modelli in scala di sistemi rotorici e nella realizzazione di complesse 

lavorazioni meccaniche di precisione su eliche marine, notevolmente superiori a quelle di altre 

Società; 

CONSIDERATI i tempi stringenti nei quali dovranno essere realizzate le misure e consegnata la 

Deliverable, il che rende di fondamentale importanza che i modelli vengano consegnati 

perfettamente conformi alle specifiche e dunque che costituisca una possibilità estremamente 

remota quella di dover richiedere il loro rifacimento o di rivolgersi ad un altro fornitore. Questa 

necessità si sposa con quella di rivolgersi ad una Ditta con un consolidato livello di 

esperienza/qualità/affidabilità per quanto riguarda questo tipologia molto specifica di lavorazioni. 

CONSIDERATO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 

affidatario il seguente operatore economico SVAtech GmbH Marquardter Chaussee 100 14469 

Potsdam Germany Ust.-IdNr.: DE 239671516 Steuer Nr.: 046/125/00784  che si è dichiarato 

disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni di cui al progetto e ha presentato il preventivo di 

euro 37.070,00= oltre IVA che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione 

alle attuali condizioni del mercato;  

DATO ATTO che è stato acquisito lo SMART CIG (ZAD3BD286F);  

VISTA la Delibera 140 del 27/02/2019 nella quale l’ANAC chiarisce che nei casi di contratti di 

importo inferiore a 40.000 euro assegnati mediante affidamento diretto, le stazioni appaltanti non 

sono tenute a richiedere la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, ultimo periodo e la 

garanzia definitiva di cui all’articolo 103, comma 11, del Codice dei contratti pubblici; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.53 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria; 

DATO ATTO che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 del Dlgs n.36/2023;  

DATO ATTO che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del 

principio di risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si da atto che l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni nel momento in cui 

individuerà le modalità per effettuare il sorteggio a campione individuato con regole predeterminate 

ogni anno dall’amministrazione;  

DATO ATTO che la stipulazione del contratto avverrà mediante invio lettera d’ordine;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2023 avvenuta nella 

seduta del 21 dicembre 2022 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.363/2022 Verb. 

470; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto, allocati 

al GAE P0000771 (Progetto DECEIVING PROP LOTTO 2, competenza), voce del piano 22010 

“Attrezzature scientifiche”;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto. 

DISPONE 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente richiamati 

1. di assumere il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 

n.36/2023;  

2. di nominare i seguenti responsabili di procedimento per le fasi di affidamento la Dott.ssa 

Emanuela Fiucci, per le fasi di progettazione ed esecuzione Ing. Mario Felli;  

3. che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il 

Responsabile Unico del Progetto rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

4. di approvare il seguente quadro economico complessivo di spesa 37.070,00 che prevede una 

spesa complessiva di € 45.225,40 (IVA e somme a disposizione comprese); 

5. che la Società, ai sensi della Delibera ANAC n. 140 del 2019, non dovrà prestare idonea 

cauzione definitiva nella misura del 5%, così come è disposto dall'art.53 del D. Lgs. 

36/2023; 

6. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023 all’operatore economico SVAtech GmbH Marquardter Chaussee 100 14469 

Potsdam Germany Ust.-IdNr.: DE 239671516 Steuer Nr.: 046/125/00784, per la fornitura di 

un modello di elica CPP, modello di Pump-jet e sistemi di fissaggio sul corpo carena, alle 

condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 07/07/2023 prot. N. 212046 tramite 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

acquisizione via mail che prevede l'importo di euro 37.070,00 oltre Iva 22%  ed euro 0,00 

per oneri della sicurezza da rischi interferenziali ed alle condizioni tutte come descritte nella 

documentazione composta dai documenti acquisiti agli atti;   

7. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge 

in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula 

del relativo contratto;   

8. di impegnare la spesa complessiva di € 47.225,40 IVA inclusa derivante dalla presente 

procedura sul GAE P0000771 (Progetto DECEIVING PROP LOTTO 2, competenza), voce 

del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”; 

9. di dare atto altresì che lo SMARTCIG, attribuito al presente affidamento, è ZAD3BD286F, 

mentre il CUP è B55F21000460006;  

10. di non richiedere la cauzione definitiva per quanto riportato in premessa e perché la 

SVAtech GmbH gode di solidità economico finanziaria; 

11. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 

tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 

causa di risoluzione immediata del contratto;  

12. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante Lettera d’ordine;  

13. di attestare che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

Visto di Conformità 

Il Segretario Amministrativo 

 

IL DIRETTORE    


		2023-07-17T13:20:35+0200
	Micaela Palestini


		2023-07-17T18:21:55+0200
	Alessandro Iafrati




